	Estado
	Cidade
	CEA/Instituição/pessoa
	E-mail

	SP
	São Paulo
	DEAPLA/DEA/Secretaria do Verde e do Meio Ambiente da Prefeitura Municipal de SP

Mara Eliana Tosin

André Luiz Moura de Alcântara

Maria Marcina Picelli Vicentim

Domingos Leôncio Pereira
	maratosin@prefeitura.sp.gov.br

andrealcantara@prefeitura.sp.gov.br
mariavicentim@prefeitura.sp.gov.br
domingospereira@

	SP
	SP
	ECOAR

Mariane Pilenghi Corrêa
	csk@erm.com.br

	SP
	SP
	Physis

Giovanna Rillo

Ana Paula L. Secco
	Giovanna.rillo@terra.com.br
aplsecco@bol.com.br

	SP
	Jacareí
	VCP Florestal

Márcio Frias Nascimento
	marcioin@vcp.com.br

	MG
	Belo Horizonte
	Gerência de MA/SEMAI/FIEMG

Déborah Munhoz
	deborah@fiemg.com.br

	ES
	Vitória
	Prefeitura Municipal de Vitória

Secretaria do Meio Ambiente

Andressa Lemos Fernandes – coordenadora de CEAs
	andressalf@hotmail.com

	MG
	Extrema
	Oficina Ambiental

Dora Ribeiro
	oficinambiental@exnet.com.br

	SP
	Ibiúna
	EE de Ibiúna

Paulo Roberto de Oliveira
	pro.educ@ig.com.br

	SP
	SP
	CEA Previdência/SVMA/PMSP

Rosanna Gualdieri Quagliuolo Benesi

Neice do Prado Barizon

Marinéia Batista Abraços

Lisa Yázigi de Barros Santos
	roquabe@yahoo.com.br

neice@terra.com.br
marineiaabracos@yahoo.com.br
lisabarros@uol.com.br

	AC
	Rio Branco
	Universidade Federal do Acre

Murilena P. Almeida
	murilena@ufac.br

	SP
	São Roque
	D. Educação

Leodir Francisco Ribeiro

Ana Maria Egydio Caldeville

Ricardo A de Barros
	leodir.ribeiro@uol.com.br
rccbarros@ig.com.br

	
	
	
	

	SP
	Juquitiba
	Acampamento Oca das Raposas

Marcos  A Amazzini
	artecrianca@uol.com.br

	SP
	SP
	Haras A. J. P.

Marcos  A Amazzini
	piquis@uol.com.br

	SP
	Lorena
	IBAMA – CEA FLONA Lorena

Isis Akemi Morimoto
	iamorimoto@esalq.usp.br

	SP
	Rio Claro
	SORIDEMA

Brenda G. Marques
	marquesbrenda@yahoo.com.br

	SP
	Itu
	Itu Verde

Bruno Cruz Talon
	Bruno.talon@ig.com.br

	SP
	SP
	Nascentes

Roberval Evola da Silva

Sandra Gabriela da Silva
	Roberval_sile@uol.com.br
gabysan@uol.com.br

	SP
	Guarulhos
	SAEE

Erotides Lacerda Ferreira
	Erro.choueri@uol.com.br

	SP
	Guarantiguetá
	Marta Leite da Silva Nascimento
	Marta.n@uol.com.br

	SP
	São Vicente
	Maria Aparecida F. Delsin
	Delsin.@uol.com.br

	MG
	Patos de Minas
	Maria da Penha Marcal
	penhavm@terra.com.br

	SP
	Itaquaquecetuba
	Delay Rocha Santos
	rochabio@estadao.com.br

	
	Itaquaquecetuba
	Kátia M. Silva Santos
	kabios@ig.com.br

	SP
	Itaquaquecetuba
	Sandra Gorete de Prado
	-

	SP
	Itaquaquecetuba
	Joelma Helviano da Silva
	Joelmahelviano@ig.com.br

	SP
	Rio Claro
	Cláudia Debroi Campos
	debroicampos@ig.com.br

	SP
	SP
	Aline Cristina Zaccaria Machado
	alineczm@yahoo.com.br

	SP 
	SP
	CEA Nabuco

Vera Lúcia dos S. Gonzalez

Roseli Soares
	ceanabuco@yahoo.com.br
roseesoares@bol.com.br

	SP
	SP
	CEA Ibirapuera

Thais Prado Horta

Márcia Barbosa Correa

Shane de Oliveira Abreu

Stefânia Suzini Venera

José Carlos Moura Forjan
	Thais-orta@ig.com.br
ceaibirapuera@ig.com.br
ste.smile@ig.com.br
zecasurf@yahoo.com

	SP
	Limeira
	Patrícia De Luca Vitalli
	patriciavitalli@hotmail.com

	SP 
	Cotia
	PM Cotia

Conceição Ferreira da Silva
	Con2001br@yahoo.com.br

	SP
	São José do 

Rio Preto
	ASA

Elinez Martines Domingues
	elinez@terra.com.br
institutoasa@uol.com.br

	SP
	São José do 

Rio Preto 
	Monica Maria Siqueira
	monicas@cetesb.sp.gov.br

	SP
	Campinas
	Luciana A. Palharini
	Luci.palharini@bol.com.br

	SP
	Campinas
	 CESET/UNICAMP

Sandro Tonso
	Sandro@unicamp.br

	SP
	Santo André
	ECOSC

Eliane Cristina Santos
	Elicss@terra.com.br

	SP
	SP
	Claudete Brod
	Clau.brod@uol.com.br

	SP
	SP
	Marco Aurélio Guarnieri

Estudante Geografia USP
	marcoaguarnieri@uol.com.br

	SP
	SP
	SENAC/SP

Leila Affonso Sewerts

Elias da Costa Ramos

Lúcia Shizuko Totake

Jacqueline dos Santos

José A. Devesa R. da Silva

Bruno Augusto Valverde Marcondes de Moura 

Patrícia Castilho Rodrigues
	leilasw@tavola.com.br
ramos_e@yahoo.com
shizototake@yahoo.com
Jacbrasil@hotmail.com
josedevesa@ibest.com.br
brunovalmarcon@hotmail.com
partriciaadv@aol.com

	SP
	Piracicaba
	Maria Cláudia T. Stenico

ESALQ (aluna)
	maclauts@bol.com.br

	SP
	SP
	CEA Jardim Luz/SVMA/PMSP

Márcia Anelia Moura

Rute Cremonini M. Zacconi

Eliane Cláudia Lima dos Reis

Neide Laura Reis

Sonia Aparecida Reche

Sonia Joana Jaguar Salomão
	marciaaneliamoura@yahoo.com.br
rutecealuz@ig.com.br
liclareis@ig.com.br
neurareis@ig.com.br
jr.leite@uol.com.br


	SP
	Rio Claro
	Unesp Rio Claro

Carla Cristina M. Bédia

Irineu Arlindo Brescansin

Mariana Halter

Andréa M S. Giamotti
	ccmb@rc.unesp.br
iri@yahoo.com.br
marianahalter@bol.com.br
Andreaziamotti@uol.com.br

	SP
	Araras
	CEETPS

Reginaldo Carlos Firmino
	rfirmino@ig.com.br

	SP
	SP
	Vento em Popa

Carolina Mendes de Souza
	carolina@ventoempopa.org.br

	SP
	Ribeirão Preto
	VIA NORTE S/A

Aloizio Robeiro Olaio
	arolaia@ig.com.br

	SP
	Mogi das Cruzes
	Universidade Braz Cubas

Jucimara C. Freire Silva

Regina Katsu Tsukada
	jucimara-freire@uol.com.br 

regina_tsukada@ig.com.br

	SP
	Araraquara
	CEA de Araraquara

Cristiane Regina Stuchi Fabbri

Valéria M. Mendonça Braga
	crstuchi@yahoo.com.br
vmmb@uol.com.br

	SP
	Presidente Epitácio
	CESP – Comp. Energia

Carmem Lucia Zaine Menezes
	carmem.Menezes@cesp.com.br

	SP
	Mogi das Cruzes 
	CEMASI

Kelly Aparecida Diniz

Camila Raquel da Silva
	kellyad@zipmail.com.br
neasul@vcp.com.br

	SP
	Campinas
	Erica Pioltine Anseloni
	kekaepa@zipmail.com.br

	SP
	Limeira
	CESET-UNICAMP

Juliana Igarashi da Cruz

Ciranda Ferrari Oliveira

Caroline Lini Ribeiro

Fabio Cristiano de Castro

Luiz Vasconcelos da Silva
	igaju@estadao.com.br
cikaferrari@yahoo.com.br
carol_unicamp@yahoo.com.br
fabio_unicamp@yahoo.com.br
luizcwb@onda.com.br

	SP
	SP
	Mackenzie

Andréa Moreira Sobrinho Ayres
	anazeia@ig.com.br

	SP
	Ribeirão Preto
	SESC Ribeirão

Deborah C. S. V. Nahime
	Deborah@ribeirao.sescsp.org.br

	SP
	Sorocaba
	SENAC

Ana Paulo Ferreira
	Anapaula-srsp@ig.com.br

	SP
	São Roque
	ONG Ahpce

Simone Renata Vilhena
	ahpce@5rnet.com.br

	SP
	Assis
	Fundação Educacional Municipal de Assis

Diego Henrique de Oliveira
	Diegoquimica@ig.com.br

	SP
	São José do Rio Preto
	UNORP

Rosangela Censi Faria
	rosangelafaria@uol.com.br

	SP
	Assis 
	UNESP

João Rafael M. Oliveira

Marco Aurélio de Oliveira Filho

Denílson Parignatto
	joaorafaelo@bol.com.br
escrevepromarco@zipmail.com.br
denisonunes@bo.com.br

	SP
	Santo André
	Valter José da Silva
	Educ.ambiental@semasa.sp.gov.br

	SP
	Campinas
	IB-UNICAMP

Ilana Lewinsonhn
	lanabio@hotmail.com

	SP
	Jaguariúna
	EMBRAPA MA

Myrian S. Teixeira S. Ramos

Francisco Miguel Corrales
	myrian@cnpma.embrapa.br
Chico@cnpma.embrapa..br

	SP
	Bauru
	Insituto Ambiental Vidágua

Rodrigo Agostinho
	Rodrigo@vidagua.org.br

	SP
	Teodoro Sampaio
	Prefeitura Municipal de Teodoro Sampaio

Eber José Soragi
	eberjosesoragi@bol.com.br

	SP
	Rio Claro
	Prefeitura Municipal de Rio Claro

Ana Beatriz de Oliveira
	ambiental@rioclaro.sp.gov.br

	SP
	São Roque
	Oficina Pedagógica

Paulo A. Bonando
	oficinasr@ig.com.br

	SP
	São Joaquim da Barra
	Arte na Terra

Denise Bittencourt AMador
	Denise@lead.org.br

	SP
	Rio Claro
	Deborah R. Stivalli
	Deborah_r_stivali@multibras.com.br

	SP 
	Jacareí
	SMA Jacaréi

Sílvia Rezende Barreto
	silviarebarreto@uol.com.br

	SP
	Rio Claro
	UNICEP

Karina Luciene Bragatto
	kebragatoo@yahoo.com.br

	SP
	Rio Claro
	EE Prof João Batista Leme

Michelle Ansanello
	

	SP
	São Paulo
	EE Prof Silvana Evangelista
	lopesfavaro@ig.com.br

	SP
	São Paulo
	Fórum Lixo e Cidadania

Ivan Souza Moraes
	oliveiraivan@uol.com.br

	SP
	São Paulo
	CEA Parque do Carmo

Daisy Vieira de Moraes
	ceacarmo@ig.com.br

	SP
	Suzano
	EE Campos Menezes

Vittorio do Nascimento Neto
	vitorion@hotmail.com

	SP
	Suzano
	ONG Biobrás

Andréia Mikami Sato
	Dede.Sato@ig.com.br

	SP
	Limeira
	ISCA

Instituto Superior de Ciências Aplicadas

Luiz Carlos Zacharias Junior
	Luiz_z2@yahoo.com.br

	SP
	Indaiatuba
	Secretaria Municipal de Educação Indaiatuba

Alexandre de  Carvalho
	Seme.info@indaiatuba.sp.gov.br

	SP
	SP
	CEA Guarapiranga (SVMA – PMSP)

Regina Helena B. Horta Silva

Eneida M. Lipai
	enelipai@uol.com.br

	SP
	Tupi Paulista
	CESTUPI

Angélica Góis Morales

Ana Lúcia Scalabrini

Fabiana Cristina Ocon Dias da Gama
	angelicabio@cesd.br
ascalabrini@hotmail.com
biagama@abcrede.com.br

	SP
	SP
	Instituo Recicle Milhões de Vidas

Mariana M. Romão
	ea@reciclevidas.org.br

	SP
	Santo André
	Evandro Sanguinetto

Encantador de Sonhos
	evandrosanguinetto@terra.com.br

	
	
	Adriana Margutte
	amargutt@hotmail.com

	SP
	SP
	CTI Centro de Trabalho Indigenista

Lisandro Inakake de sousa
	inakake@hotmail.com

	SP
	Piracicaba
	NEA VCP

Joana de Baros Amaral
	joanaba@vcp.com.br

	
	
	Diego Sanchez
	diegobiol@bol.com.br

	SP
	Piracicaba
	OCA

Patrícia Trevisan Medinilha
	patymedinilha@yahoo.com.br

	
	Piracicaba
	ESALQ

Helena Barone Freire
	helenabfreire@hotmail.com


